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Anotace:

Tato práce má za cíl poskytnout informaci o naplnění základní funkce

výchovného ústavu jako místa poskytnutí náhradní rodinné péče. V úvodních

kapitolách je detailně rozebrána ústavní a ochranná výchova v České republice,

diskutovány jsou podmínky umístění, aktuální údaje a situace v rámci těchto

zařízení. Dále jsou kapitoly věnovány detailnímu rozboru jednotlivých druhů

zařízení ústavní a ochranné výchovy, jejich cílům, hlavním rozdílům a funkcím.

Praktická část práce – anketa byla prováděna ve Výchovném ústavu Černovice,

tento ústav je v práci rovněž krátce představen. Druhou polovinu práce tvoří

praktická analýza zadaného dotazníku, jsou diskutovány výstupy z této ankety,

naplnění základního zadání. V závěru jsou získané výsledky shrnuty v podobě

výsledků SWOT analýzy, je rovněž prezentován návrh zlepšujících opatření.

Abstract:

This diploma dissertation deals with presumption that the educational institude is

able to cover the family background in extenso. Very first chapters of this

dissertation speak in detail of substitute enlighment in Czech Rrepublic,

as for conditions of internation and current situation as well. Beside these aspects

there is a short discussion on core aims and basic differences. Practical part of this

thesis was carried out in Educational institute in Cernovice and its form

is a questionnaire. The gained rusults of an analysis are elaborated in form

of SWOT table. The closing part is devoted to improving measures.
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I. ÚVOD

Rodina byla a je chápána jako základní společenská jednotka, bez rozdílu

k uvažované době, třídnímu zařazení, nebo druhu společnosti samotné. Vždy

to byla rodina, která byla tvořena navzájem příbuznými jedinci kteří spolu

udržovali určitý vztah, ať už za účelem výhod existenčních, ekonomických nebo

výhod plynoucích z uskupení osob shodného původu a společenského postavení.

Rodina je možné charakterizovat jako podle jejích následujících funkcí:

- základní jednotka společnosti a je biologicky významná pro udržení

lidstva,

- umožňuje péči o děti a jejich výchovu,

- je prvním závazným modelem společnosti, s nímž se dítě setkává

a reprodukuje jako bytost společenská a kulturní,

- zprostředkovává tradice a vede dítě k uznávání svého hodnotového

systému, orientuje programově jeho vstup do společnosti,

- je prostředím, v němž se dítě učí pravidlům mezilidského soužití

a mravním zásadám na základě každodenního záměrného i bezděčného

vzájemného působení všech členů rodiny (Hladílek, 1999, str.5).

Z výše uvedené citace je více než jasné, že rodina má nezastupitelnou roli

ve formování lidské psychiky, přímo poznamenává celý vývoj lidského jedince

uvažovaného jako tabula rasa. Do jisté míry je možné zde vidět podobnost

s empirismem zastoupeným Johnem Lockem. Uvádí, že „nic není v rozumu,

co předtím nebylo ve smyslech“. Tím se odvolává k základní myšlence

empirismu, kdy veškeré poznání je odvozeno od smyslové zkušenosti. V kontextu

této práce a vztahu vyvíjejícího se jedince a jeho rodiny je podle mého názoru

tento směr použitelný.

Na tuto myšlenku samozřejmě bezprostředně navazuje funkce rodiny jako

socializačního prostředku. „Primární funkce rodiny spočívá v tom, že již

od narození ovlivňuje vývoj dítěte, vytváří citové vazby, které mají dlouhodobý

vliv a zapisují se trvale do duševního života dítěte. Jedinec si s sebou do života
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odnáší základní pojetí citů a modely chování jako své vlastní dispozice či sklony.

Zprostředkující funkce rodiny spočívá také v tom, že v jejím společenství získává

jedinec základní stupnici hodnot, jejichž prostřednictvím se připravuje

na společenský život. Socializační funkce rodiny jsou velice široké. Rodina

jednak zajišťuje uspokojování biologických potřeb dítěte, zajišťuje podmínky

pro jeho zrání a růst, ale připravuje jej také na přijetí rolí a vzorů jednání. T tohoto

základu se rozvíjí vědomě řízená výchova – utváření návyků, sebekontrola, učení,

přijetí disciplinovaných forem jednání, očekávání, odměn či trestů apod.

(Koťa, 2004, str. 38).

Takto uvedená definice se mi jeví jako zcela vyčerpávající, v podstatě shrnuje

základní principy rodiny, její funkce a vyzdvihuje její nezastupitelnou roli

ve správném vývoji jedince. Je jistě bez jakéhokoli sporu, že jedinec vyvíjející

se bez rodinného zázemí, je určitým způsobem ošizen o vzorce chování

poskytnuté mu prostředím- rodinou. Jedinec je samozřejmě vybaven jistými

genetickými predispozicemi, které však v případě chybějící rodiny nemohou

dotvářet plnohodnotný celek formující budoucího jedince. Zjednodušeně je možné

takového jedince přirovnat ke knize v níž se nachází na každé stránce množství

písmen, které však nejsou nijak řazeny do slov, ani do smysluplného rámce celého

díla.

Z dostupných údajů (Statistika MŠMT, závěry platné pro rok 2000) je možné

vyčíst, že v České republice je v současné době umístěno téměř 9000 dětí mimo

svoji rodinu; jedná se zejména o děti které jsou umístěny v zařízeních pro výkon

ústavní výchovy. Jak bude uvedeno dále, počty takto umístěných dětí

se v průběhu posledních let nijak výrazně nemění. Situace je skutečně alarmující.

Proč se nedaří vymanit z pozice, kdy statisticky patříme zmíněným výsledkem

na nechvalná první místa mezi vyspělými zeměmi? Nedaří se ani meziročně

znatelně zvýšit počet dětí jež najdou svoji novou rodinu v podobě adopce, nebo

pěstounské péče. Je v odpovědi skrytá legislativní nedostatečnost, nebo jsou spíše

nasnadě celkové koncepční chyby a organizační nedostatky? Je možné hledat
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pomoc v integraci do EU a využívat tak nástroje účinné a platné na územích

ostatních členských států?

V roce 2005 byly novelizovány zákony, které péči o takto umístěné děti rámcově

ošetřují, jedná se zejména o Zákon o výkonu ústavní a ochranné výchovy, Zákon

o sociálně právní ochraně dětí, Zákon o rodině a nově v roce 2007 vešel v platnost

Zákon o sociálních službách. Stále ale existuje mnoho nedokonalostí, zejména

v aplikaci zákonů do praxe. Tato často neřeší a nepomáhá s následnou integrací

jedinců kteří prošli jednotlivými typy zařízení. Přitom výchova dítěte v dobře

fungující rodině je nepochybně ten nejlepší způsob, jak předcházet jakýmkoliv

pozdějším potížím, jež mohou ovlivnit vývoj dítěte, ať již fyzickým, duševním

nebo sociálním. Když rodina neplní svou zodpovědnost vůči dítěti, je důležité,

aby bylo nalezeno nové náhradní rodinné prostředí.

Cílem této mé bakalářské práce je nalezení odpovědi na otázku, zda výchovný

ústav je schopný splnit poslání pro které byl zřízen, to znamená, zda která plní

funkci náhradní rodinné výchovy.

Vycházíme-li z předpokladu, že tuto funkci plní, pak je mojí další otázkou ta, zda

je možné na této náhradní péči něco změnit v zájmu jejího zkvalitnění. Je možné

připravit internované jedince na samostatný život lépe? Je možné snížit práh který

tvoří předěl mezi životem bez větších starostí a nutnosti samostatného úsudku

v ústavu a životem bez přímé a každodenní podpory? Mým cílem je najít

odpověď v obecné rovině, bez užšího zaměření na konkrétní výchovný ústav.

Výchovný ústav Černovice v němž jsem prováděla dotazníkovou anketu mi

sloužil pouze jako místo sběru dat. Pro potřeby této práce se stejně tak mohlo

jednat o jakýkoli jiný ústav na území České republiky.

Ve své práci se proto zaměřím na rozbor jednotlivých typů zařízení náhradní

rodinné péče. Důraz a hlubší popis s následnou analýzou provedu ve Středisku

výchovné péče Černovice. Ráda bych svou prací přispěla ke zkvalitnění péče

poskytované dětem jak v tomto konkrétním ústavu, tak také nabídla námět pro

případnou další diskusi nad možností změny koncepce nebo organizace ústavní

výchovy.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Druhy zařízení a jejich specifikace

1.1. Náhradní výchovná péče.

Definicí tohoto termínu je možné nalézt mnoho. Jako nejvýstižnější

se jeví ta, která uvádí, že se jedná o druh péče o děti, které nemohou být

z nejrůznějších důvodů vychovávány ve vlastní rodině.

V posledních týdnech a měsících se v odborných kruzích i prostřednictvím médií


[…]


k interakci s ostatními dívkami a zejména vychovateli. Tím je jim dán prostor pro

stabilizaci jejich osobnosti v rámci společnosti v její aktuální podobě. Námětem

k diskusi jsou však body které jsem přehledně shrnula do tabulky SWOT

v praktické části této práce. V rámci následných doporučení se zde zaměřuji na

vyzdvižení silných stránek a využití příležitostí, stejně jako na potlačení

zjištěných slabých stránek a eliminaci hrozeb.

Je nesporným faktem, že v rámci České republiky je v různých zařízeních

náhradní péče vedeno, nebo internováno velké množství dětí. Z velké části jsou

tyto děti do ústavní péče umisťovány pro ekonomické a sociální problémy rodin

z nichž pochází. Jsem přesvědčena o tom, že je možné do určité míry snížit počty

dětí jimž je ukládána ústavní nebo ochranná výchova. Včasným zásahem

a zodpovědnou prací odpovědných orgánů by mohlo dojít k takovéto redukci.

Je vcelku k zamyšlení, zda je nutné, respektive zda není možné, odpovídající

činností umožnit návrat internovaného dítěte zpět do rodiny ještě před dovršením

zletilosti, aby tak nebyl nucen strávit v zařízení v podstatě celý svůj mládežnický

život.

Výchovný ústav jako zařízení poskytující péči osobám může být účinný jen

do té míry, kam až je limitován nařízením v podobě zákonů a vyhlášek. Jestli

je v tomto momentě možné zkvalitnit a zjednodušit činnost jednotlivých zařízení,

převedením části pravomocí na samotná zařízení, udělejme to. Naši zákonodárci

by měli proto velice pozorně naslouchat všem hlasům které jsou dostatečně

erudované v dané oblasti a mohou tak napomoci zlepšení současného stavu svým

návrhem. Po takových změnách budou jistě následovat i změny v podobě větší

podpory při zkvalitňování personální obsazenosti v jednotlivých

zařízeních – nezbytné součásti dobře fungujícího systému. Tito lidé pak budou

moci nastolit systém který pomůže internovaným dětem lépe zvládat přechod
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z ústavní, v podstatě pasivní fáze, do fáze aktivní- samostatného života. Podle

mých zjištění je tento přechod největší nástrahou celého procesu výchovy, tak jak

jsem ji zde rozpracovala. Jistou možnost také skýtá zřízení organizací které by

pomohly s pozvolnějším přechodem do reálného života . Tato centra sociální

prevence, nebo tzv., domy na půl cesty jsou podle mého názoru dobrým

kompenzačním doplňkem do doby, než se podaří nalézt účinnější řešení současné

náhradní výchovné péče.
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Přílohy

Dotazník

Tento dotazník bude sloužit pouze pro potřebu vypracování bakalářské
práce.
Dotazník je plně anonymní.

1.Od jakého věku jsem ve výchovném ústavu?

a) od 15 let
b) od 16 let
c) od 17 let

2. Proč jsem se do výchovného ústavu dostala?

3. Pocházím z úplné rodiny?

a) ano
b) ne

4. Jak se mi ve výchovném ústavu líbí?
a) líbí
b) nelíbí
c) nevím

5. Co mi pobyt ve výchovném ústavu přináší?
a) sebejistotu
b) chuť do života
c) vzdělání, vystudování
d) nic

6. Jak často se setkávám se svojí rodinou?
a) jednou za měsíc
b) víckrát za měsíc
c) vůbec

7. Chybí mi rodina? Pokud ano, v čem?

8. Jaké jsou vztahy ve výchovném ústavu mezi dívkami, mezi dívkami a
pedagogickými pracovníky?

9. Co mi ve výchovném ústavu chybí?

10. Je možné něco zlepšit, upravit ke zkvalitnění pobytu ve výchovném
ústavu?
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11. Jaké budu mít vzpomínky na výchovný ústav po jeho opuštění?

12. Co mi dělá největší problémy, s čím jsem měla největší problém při
nástupu do výchovného ústavu?

13. Jsem schopná bez pomoci pedagogických pracovníků žít běžný život
(hospodařit s vlastními finančními prostředky, starat se o rodinu, najít si
práci)?

14. Z čeho mám největší obavu po opuštění ústavu?

Děkuji za vaši pomoc a váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.
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Grafy
Graf č. 1

Otázka č. 1; Od kolika let jsem ve výchovném ústavu?
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Graf č. 2

Otázka č. 2; Proč jsem se do výchovného ústavu dostala?
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Graf č. 3

Otázka č. 3; Pocházím z úplné rodiny?
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Graf č. 4

Otázka č.4; Jak se mi líbí ve výchovném ústavu?
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Graf č. 5

Otázka č. 5; Co mi pobyt ve výchovném ústavu přináší?
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Graf č. 6

Otázka č. 6; Jak často se setkávám se svojí rodinou?
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Graf č. 7

Otázka č.7; Chybí mi rodina? Pokud ano, v čem?
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Graf č. 8

Otázka č. 8; Co pro mě bylo nejsložitější při nástupu do
výchovného ústavu?
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Graf č. 9

Otázka č. 9; Co mi ve výchovném ústavu chybí?
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Graf č. 10

Otázka č. 10; Je možné něco zlepšit, upravit ke zkvalitnění

pobytu ve výchovném ústavu?
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Graf č. 11

Otázka č. 11; Jaké budu mít vzpomínky na výchovný ústav po
jeho opuštění?
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Graf č. 12

Otázka č. 12; jaké jsou vztahy ve VÚ mezi dívkami a
pedagogickými pracovníky?
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Graf č. 13

Otázka č. 13; Jsem schopná bez pomoci pedagogických

pracovníků žít běžný život (hospodařit s vlastními fin.
prostředky, starat se o rodinu, najít si práci)?
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Graf č. 14

Otázka č. 14; Z čeho mám největší obavu po opuštění ústavu?
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