JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Pedagogická fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka BAIEROVÁ

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ing. Renáta Matějí

Katedra: Pedagogiky a psychologie

Název bakalářské práce: Výchovný ústav jako jedna z alternativ výchovné péče

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Standardní

3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdařil a logická

2. Pro dané téma přiměřená

3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny

3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Velmi dobré, funkční

2. Odpovídá nutnému doplnění textu

3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Vlastní názor argumentačně podpořený

3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi: 1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi

3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná

2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto: autorka zvolila vcelku vhodně sestavený dotazník - co do konstrukce či rozsahu, mohl být ale rozšířen o terénní výzkum - pozorováním, počet respondentů mohl být navýšen o další obdobný typ zařízení náhradní rodinné péče tak , aby splňoval status reprezentativnosti.

Další hodnocení : autorka bakalářské práce zvolila téma vysoce diskutabilní -jak v očích veřejnosti,tak i z pohledu samotných odborníků - etopedů. Působení nefunkčních a disfunkčních rodin, které mohou vést k sociální deviaci nezletilce je předmětem mnoha pedagogických disciplin. Reedukační postupy jsou dostatečně propracovány,odbornost pedagogických pracovníků se zvyšuje, osobně však největší rizikovost vidím v nedostatečné sanaci problémových rodin a následnou péči o již zletilé dívky či matky. Pobyt v domech na půl cesty nebo v našem případě -jedná-li se o nezletilé matky v azylových zařízeních je často pouhým mezistupněm vstupu do reálného, nadále insuficientního prostředí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 13.4. 2009

**nehodící se škrtněte*